Администрация городского округа
Архангельской области «Город Коряжма»

(Администрация города)
Управление социального развития

ПРИКАЗ

от №

г. Коряжма

О проведении профилактического мероприятия
«Безопасные каникулы»

В  целях  профилактики  детского  дорожно-транспортного  травматизма,
повышения  навыков  безопасного  поведения  на  улицах  и  дорогах
несовершеннолетних  участников  дорожного  движения,  пропаганды  соблюдения
Правил дорожного движения всеми его участниками и повышения эффективности
работы по предупреждению правонарушений, совершаемых несовершеннолетними
в период осенних каникул, на основании совместного указания УМВД России по
Архангельской области и министерства образования Архангельской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  в  образовательных  организациях  города  с  25  октября  по  3
ноября 2023 года профилактическое мероприятие «Безопасные каникулы» (далее –
мероприятие).

2. Руководителям образовательных организаций организовать:
2.1.    Проведение в образовательных организациях в период с 25 октября по
3 ноября 2023 года тематических занятий с обучающимися всех возрастных
категорий по безопасному участию в дорожном движении,  направленных на
закрепление  навыков  безопасного  поведения  на  дорогах,  популяризацию
использования  световозвращающих элементов (далее – СВЭ)   в темное время
суток,  а  также  разъяснение  действующего  законодательства  в  сфере
безопасности дорожного движения.
2.2. Разъяснение  правил  безопасного  участия  в  дорожном  движении  на
занятиях с детьми, в том числе практических с обязательным акцентированием
внимания детей на погодные условия и особенности улично-дорожной сети при
движении  по  маршруту  «дом–школа–дом»,  а  также  необходимости
использования  и  соблюдении  правил  дорожного  движения  (далее  –  ПДД)
пешеходами.
2.3. Ежедневное  проведение  педагогами  на  последних  уроках  во  всех
классах «Минуток безопасности».

2.4. Участие  в  проведении  тематических  занятий  и  других
профилактических мероприятий с обучающимися и их родителями (законными
представителями) сотрудников служб Госавтоинспекции.
2.5. Размещение на официальных сайтах образовательных организаций, на
страницах  учебных  классов  в  социальных  сетях  (с  обязательным
использованием  хештегов  #Безопасность29,  #Прообразование29,
#Воспитание29),  в  автоматизированной  информационной  системе  «Дневник-
ОО», в Уголках безопасности дорожного движения, методических материалов
и памяток по безопасному участию детей в дорожном движении.
2.6. Проведение профилактической работы (в том числе в дистанционном
формате) с родителями (законными представителями):

2.6.1. Широкомасштабное  информирование  родителей  (законных
представителей)  посредством  размещения  информации  в  электронных
дневниках  учащихся,  родительских  чатах,  социальных  сетях  о
необходимости соблюдения ПДД с использованием материалов в группах в
социальной  сети  «Вконтакте»-  отдел  Госавтоинспекции  МО  МВД  России
«Котласский»  (http://vk.com/gibddkotlas_koryazhma)  и  Госавтоинспекции
Архангельской области (http://vk.com/29gibdd).
2.6.2. Проведение родительских собраний  с приглашением сотрудников
служб  ПДН,  УУП,  Госавтоинспекции,  в  ходе  которых  акцентировать
внимание  родителей  (законных  представителей)  на  основные  вопросы
профилактики:
 соблюдение  водителями  требований  ПДД  при  управлении
транспортными средствами;
 правильный выбор скоростного режима;
 отказ от выполнения опасных маневров;
 применение ремней безопасности всеми пассажирами;
 обязательное  использование  детских  удерживающих  устройств
(автолюльки, автокресла, бустеры);
 недопустимость  управления  транспортным  средством  в  состоянии
опьянения, в болезненном и утомленном состоянии;
   соблюдение правил проезда пешеходных переходов;
   предоставление  преимущества  пешим  участникам  дорожного
движения;
   соблюдение ПДД пешеходами при переходе проезжей части дороги;
   контроль  за  местонахождением  и  передвижением  детей,  а  также
совместное с  детьми моделирование и обсуждение различных ситуаций,  в
которых они могут оказаться на дорогах;
   использование  в  обязательном  порядке  несовершеннолетними
пешеходами СВЭ;
   недопустимость  управления  транспортными  средствами
несовершеннолетними,  не  достигшими  установленного  возраста  и
получившими соответствующего права.

2.6.3. Доведение до родителей (законных представителей) обучающихся
требований  законодательства  Российской  Федерации  по  вопросам
содержания и воспитания детей и возможные правовые последствия в случае
неисполнения ими родительских обязанностей в соответствии со статьей 5.35
«Неисполнение  родителями  или  иными  законными  представителями
несовершеннолетних  обязанностей  по  содержанию  и  воспитанию
несовершеннолетних» Кодекса Российской Федерации об административных
нарушениях.

2.7. Проведение  дежурства  родительских  патрулей   в  утренние  часы  в
целях выявления детей, переходящих проезжую часть дороги вне пешеходных
переходов,  а  также  в  местах  посадки  и  высадки  детей-пассажиров  в  целях
выявления  водителей,  перевозящих  детей  без  использования  ремней
безопасности и детских удерживающих устройств.
2.8. При  осуществлении  выездных  мероприятий  с  детьми  на  автобусах
обеспечение  неукоснительного  соблюдения  требований  Правил
организованной  перевозки  групп  детей  автобусами,  утвержденных
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  23  сентября  2020
года № 1527, с принятием решений о приостановлении или прекращении таких
перевозок при неблагоприятных погодных и дорожных условиях.
2.9. Представить промежуточный отчет о проведении профилактического
мероприятия до 10:00  27 октября 2023 года по прилагаемой форме на адрес
электронной почты goroo9@koradm.ru.
             Отчет об итогах проведения профилактического мероприятия направить
в отдел образования до 14:00 3 ноября.

3. Алферовой  Е.В.,  ведущему  специалисту  отдела  образования  УСР
администрации города:

3.1. Своевременно предоставить в ОГИБДД ОМВД РФ «Котласский»
(дислокация г. Коряжма) промежуточные и итоговые сведения о проведении
мероприятия.
3.2. Осуществлять контроль за исполнением настоящего приказа.

Заместитель главы муниципального образования
по социальным вопросам, начальник управления
социального развития                                                                                    А.А. Иванов

mailto:goroo9@koradm.ru

	ПРИКАЗ